
2023학년도

전주중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.09.06)

(2차추경예산)

전주중학교



전주중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-06 예산액 2,199,133,000

제2023학년도 전주중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 1,772,566,000원"을 "세입�세출 각각 2,199,133,000원"으로 한다.

2홍희정 2023년 09월 07일 11시 16분 36초 전라북도교육청 전주중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,199,133 1,772,566 426,567 24.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 13,972 110,130 5

학생복지/교육격차 해소 31,880 819,504 37.2

기본적 교육활동 141,574 422,752 19.2

선택적 교육활동 54,763 136,664 6.2

교육활동 지원 162,115 428,597 19.4

학교 일반운영 22,263 280,486 12.7

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 384,005 2,065,228 93.9

이전수입 기타이전수입 0 900 0

자체수입 학부모부담수입 36,590 112,125 5

자체수입 행정활동수입 5,972 11,572 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,308 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,066,128 1,682,123 384,005

1.지방교육행정기관이전수입 2,065,228 1,681,223 384,005

1.교육비특별회계전입금수입 2,065,228 1,681,223 384,005

1.교육비특별회계전입금 2,065,228 1,681,223 384,005

1.학교운영비전입금 609,718 593,269 16,449 학교기본운영비 : 16,449,000원 * 1개교 = 16,449,000

2.목적사업비전입금 1,455,510 1,087,954 367,556
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 10,414,000

원 * 1개교 =
10,414,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원금 : 

1,016,000원 * 1개교 =
1,016,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,263,000원 * 1교 =
22,263,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 훈련비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)교육환경개선사업비(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)회복중심생활교육 실천학교 운영

비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

13,972,000원 * 1교 =
13,972,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 8,000,000원

 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 2,000,000원

 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)찾아가는 학교폭력 예방 연극 운

영비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

3,375,000원 * 1교 =
3,375,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)마음치유, 명지킴 운영학교 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)예술교과 현대화 사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

125,000원 * 1개교 =
125,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영비 : 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 및 순회수당 : 

6,730,000원 * 1교 =
6,730,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 2,500,000원 *

 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)소규모체육시설 지원비 : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 학

교운영비 : 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)지역연계 학교스포츠클럽대회 학

교운영비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 프로그램 

운영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전북 대

표선수 훈련비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

13,700,000원 * 1교 =
13,700,000

(성립전_2추)제17회 전국장애학생체육대회 전라북도 

대표선수 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영비 : 

5,726,000원 * 1교 =
5,726,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,042,000원 * 1교 =
1,042,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,533,000원 * 1교 =
1,533,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

2,020,000원 * 1교 =
2,020,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

1,291,000원 * 1개교 =
1,291,000

(성립전_2추)2023 학부모 책모임 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 전라북

도 대표선수 참가비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)제52회 전국소년체육대회 대비 전

략종목 장비비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

6,580,000원 * 1교 =
6,580,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

36,480,000원 * 1교 =
36,480,000

(성립전_2추)학부모 참여 공모사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)지구를위한애쓰지(ESG)교육 운영

비 : 2,650,000원 * 1교 =
2,650,000

(성립전_2추)학교 심폐소생술 실습교육교구 구

입 : 2,518,000원 * 1교 =
2,518,000

(성립전_2추)제17회 전국장애학생체육대회 입

상선수 포상금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비 : 

4,115,000원 * 1교 =
4,115,000

(성립전_2추)교수학습 여건개선 사업비 : 

13,300,000원 * 1교 =
13,300,000

2023년 스마트칠판 보급 사업비 : 28,000,000

원 * 1교 =
28,000,000

체험중심 안전교육 체험비 : 4,272,000원 * 1

교 =
4,272,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 하계 강화훈련

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)하반기 토요스포츠강사 강사비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)교원안심서비스 시범학교 지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)2023년 육성종목 운영학교 훈련비

 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)365+체육온 : 4,000,000원 * 1개

교 =
4,000,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.기타공공이전수입 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

1.기타공공지원금 900 900 0

2.자체수입 123,697 81,135 42,562

1.학부모부담수입 112,125 75,535 36,590

1.수익자부담수입 112,125 75,535 36,590

1.급식비 41,031 41,031 0

1.급식비 41,031 41,031 0

2.현장체험학습비 58,094 21,504 36,590

1.현장체험학습비 58,094 21,504 36,590 1학년 수련활동비 : -56,393원*28명*8반= -12,632,000

(성립전_2추)3학년 테마식 현장체험학습비 : 

130,060원*242명=
31,475,000

3학년 테마식 현장체험학습비 : -12,200원*221

명=
-2,696,000

(성립전_2추)2학년 테마식 현장체험학습비 : 

92,500원*221명 =
20,443,000

3.졸업앨범비 13,000 13,000 0

1.졸업앨범비 13,000 13,000 0

2.행정활동수입 11,572 5,600 5,972

1.사용료및수수료 3,832 500 3,332

1.사용료및수수료 3,832 500 3,332

1.사용료 3,832 500 3,332 각종사용료 : 1,666,000원*2회= 3,332,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 불용물품매각대금 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 7,640 5,100 2,540

1.이자수입 7,000 4,500 2,500

1.이자수입 7,000 4,500 2,500 예금이자 : 625,000원*4회= 2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 640 600 40

1.기타행정활동수입 640 600 40 기타매각대금 : 40,000원*1회= 40,000

3.기타수입 9,308 9,308 0

1.전년도이월금 9,308 9,308 0

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0

1.순세계잉여금 9,308 9,308 0

세입합계 2,199,133 1,772,566 426,567
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 110,130 96,158 13,972

1.기타 교직원보수 103,230 89,258 13,972

1.교직원대체인건비 103,230 89,258 13,972

1.기간제교원인건비 103,230 89,258 13,972

1.기간제교원인건비 103,230 89,258 13,972
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,996,000원*7명=
13,972,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 6,900 0

1.교직원역량강화 6,900 6,900 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원워크숍 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.배움과성장의날운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 819,504 787,624 31,880

1.급식 관리 600,958 579,402 21,556

1.학교급식운영 600,958 579,402 21,556

1.급식재료구입비 523,582 512,152 11,430

1.급식용식재료비 523,582 512,152 11,430
(성립전_2추)친환경농산물구입(목적) : 

260,350원*40일=
10,414,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비(목적)

 : 25,400원*40일=
1,016,000

2.급식운영비 71,365 67,250 4,115

1.공무직인건비 2,700 2,700 0

2.일반수용비 50,464 50,750 -286 소모품구입(목적) : -286,000원*1명= -286,000

3.연료비 11,000 11,000 0

4.교육운영비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 4,401 0 4,401
(성립전_2추)노후급식기구교체비(목적) : 

2,057,500원*2종*1회=
4,115,000

급식비품구입비(목적) : 286,000원*1회= 286,000
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3.대체인건비 5,886 0 5,886

1.기간제근로자인건비 5,727 0 5,727
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,256,000원*1명=
1,256,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,491,000원*1월=
1,491,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,014,000*1회=
1,014,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,966,000원*1월=
1,966,000

2.기간제근로자법정부담금 159 0 159
(성립전_2추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 54,000원*1월=
54,000

(성립전_2추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 42,000원*1월 =
42,000

(성립전_2추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 28,000*1회=
28,000

(성립전_2추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 35,000원*1명=
35,000

4.급식종사자폐암건강검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_2추)조리종사원 폐암 건강검진비

 : 125,000원*1명=
125,000

2.보건관리 74,022 64,924 9,098

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,162 42,064 9,098

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 6,550 7,250 -700

1.학생복지비 6,550 7,250 -700 1학년건강검사(비만) : -700,000원*1회= -700,000

3.보건실운영 5,810 4,360 1,450

1.학생복지비 4,560 4,360 200 보건실소모품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250 보건실비품구입비 : 1,250,000원*1개= 1,250,000

4.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.보건교육 2,250 3,000 -750

1.일반수용비 400 1,150 -750 교직원응급처치교육 : -750,000원*1회= -750,000

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 100 100 0

6.교직원건강검사비 50 50 0

1.교직원복지비 50 50 0
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7.감염병예방관리 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,697 4,500 -803
흡연예방공모전 시상(국고) : -4,000원*1

회=
-4,000

교육물품 구입(국고) : -1,203,000원*1회= -1,203,000

흡연예방 운영 물품 구입(국고) : 708,000

원*1회=
708,000

흡연예방교육 홍보물품(국고) : -700,000

원*1회=
-700,000

흡연약물오남용 예방교육비(국고) : 

400,000원*1회=
400,000

캠페인활동 간식비(국고) : -4,000원*1회= -4,000

2.비품구입비 803 0 803
흡연예방교육용비품구입(국고) : 803,000

원*1회=
803,000

9.방역활동자원봉사자활동비 12,954 12,954 0

1.일반수용비 12,954 12,954 0

10.여학생 위생용품 지원금 6,580 0 6,580

1.학생복지비 6,580 0 6,580
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금(목

적) : 20,000원*329명*1회 =
6,580,000

11.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,518 0 2,518

1.비품구입비 2,518 0 2,518
(성립전_2추)심폐소생술 실습교구구입(목

적) : 2,518,000원*1회 =
2,518,000

2.학교환경위생관리 22,860 22,860 0

1.먹는물관리 6,660 6,660 0

1.일반수용비 6,660 6,660 0

2.공기질측정 14,100 14,100 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.학생복지 144,524 143,298 1,226

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,574 3,574 0

홍희정 2023년 09월 07일 11시 16분 40초 10 전라북도교육청 전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,826 1,826 0

3.학생복지비 600 600 0

2.학생복지운영 138,524 137,298 1,226

1.졸업앨범제작 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.학생교과서구입 58,024 56,798 1,226

1.교육운영비 58,024 56,798 1,226
교과용도서구입(경상) : -1,095,000원*1회

=
-1,095,000

교과용도서구입 : 2,321,000원*1회= 2,321,000

3.학생교복구입 67,500 67,500 0

1.학생복지비 67,500 67,500 0

3.기본적 교육활동 422,752 281,178 141,574

1.교과 활동 138,787 50,150 88,637

1.교과활동지원 58,214 3,504 54,710

1.보결수업관리 3,500 2,000 1,500

1.기타수당 3,500 2,000 1,500 보결수업수당 : 20,000원*75회= 1,500,000

2.기초학력지도 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0

3.두드림학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)기초학력캠프강사비(목적) : 

150,000원*2시간*3회=
900,000

2.교육운영비 8,660 0 8,660
(성립전_2추)학습지원운영비(목적) : 

1,000,000원*4회 =
4,000,000

(성립전_2추)정서지원운영비(목적) : 

1,020,000원*3회 =
3,060,000

(성립전_2추)학생간식비(목적) : 3,000원

*60명*3회 =
540,000

(성립전_2추)기초학력캠프운영비(목적) : 

215,000원*4회=
860,000

(성립전_2추)기초학력캠프식비및간식비(목

적) : 10,000원*20명*1회=
200,000

3.목적사업업무추진비 440 0 440
(성립전_2추)협의회비(목적) : 200,000*2

회 =
400,000

(성립전_2추)기초학력캠프협의회비(목적)

 : 40,000원*1회=
40,000

4.순회교사운영 6,730 0 6,730

1.기타수당 300 0 300
(성립전_2추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*1명*6월=
300,000
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2.여비 6,430 0 6,430
(성립전_2추)순회교사여비(목적) : 

1,286,000원*5명=
6,430,000

5.교과보충 프로그램 36,480 0 36,480

1.기타수당 26,570 0 26,570 강사비(목적) : 66,425원*8명*50차시= 26,570,000

3.교육운영비 9,910 0 9,910
(성립전_2추)학습물품지원비(목적) : 

225,000원*30회 =
6,750,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 9,875원*32명

*10회 =
3,160,000

2.국어 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.사회 교과활동 1,180 1,180 0

1.교과운영 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

4.수학 교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

5.과학 교과활동 14,850 14,850 0

1.교과운영 7,850 7,850 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

2.비품구입비 700 700 0

2.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

6.체육 교과활동 35,210 13,200 22,010

1.교과운영 5,300 6,200 -900

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 1,100 2,000 -900 체육교수학습비품구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
훈련비및대회운영비(목적) : 32,000원*1회

=
32,000
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홍보현수막제작(목적) : -32,000원*1회= -32,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학교스포츠클럽 교내리그전 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 3,850 900
훈련비및대회운영비(목적) : -291,000원*1

회=
-291,000

교내리그전교구구입(목적) : 1,191,000원

*1회=
1,191,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0

3.비품구입비 0 900 -900
교내리그전비품구입(목적) : -900,000원*1

회=
-900,000

4.토요스포츠데이 운영비 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

35,000원*2시간*14주 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사비(목적) : 

980,000원*1교=
980,000

5.학교스포츠클럽 활동비 13,700 0 13,700

1.교육운영비 8,405 0 8,405
훈련비및대회운영비(목적) : 205,000원*1

회=
205,000

(성립전_2추)훈련비및대회운영비(목적) : 

600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)용품구입비(목적) : 700,000

원*10회 =
7,000,000

2.비품구입비 5,295 0 5,295
(성립전_2추)비품구입비(목적) : 

5,500,000원*1회 =
5,500,000

비품구입비(목적) : -205,000원*1회= -205,000

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 3,250 0 3,250

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)대회운영비및용품구입비(목

적) : 360,000원*4회=
1,440,000

(성립전_2추)대회운영비및용품구입비(목

적) : 300,000원*4회=
1,200,000

2.목적사업업무추진비 610 0 610
(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 협의회

(목적) : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회 협의회

(목적) : 160,000원*1회=
160,000

7.3차 365+체육온활동 사업비 4,000 0 4,000

1.기타수당 800 0 800
(성립전_2추)강사비(목적) : 32,000원*25

회=
800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_2추)대회운영비 및 용품구입비(목

적) : 400,000원*8회=
3,200,000

7.예술 교과활동 4,877 5,016 -139

1.교과운영 4,877 5,016 -139

1.교육운영비 4,461 4,600 -139 미술1학년학습활동 : -139,000원*1회= -139,000

2.비품구입비 416 416 0
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8.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.선택 교과활동 5,650 3,000 2,650

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.생태전환교육 2,650 0 2,650

1.운영수당 2,250 0 2,250
(성립전_2추)교육강사비(목적) : 

2,250,000원*1회 =
2,250,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)운영물품구입(목적) : 

400,000원*1회 =
400,000

10.특수교육교과활동 14,866 5,460 9,406

1.교과운영 5,240 5,240 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 0 200 -200
장애인식개선교육강사수당 : -200,000원*1

회=
-200,000

3.교육운영비 4,440 4,240 200 생활체육운영 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 1,500 220 1,280

1.공무직인건비 1,500 220 1,280
특수교육지도사초과근무수당 : 1,280,000

원*1명=
1,280,000

3.자율선택과제운영비 1,000 0 1,000

1.일반수용비 160 0 160
(성립전_2추)통합반담임연수및체험운영비

(목적) : 20,000원*8명*1회 =
160,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_2추)제빵교육운영비(목적) : 

25,000원*6명*5회 =
750,000

(성립전_2추)친구초청의날운영비(목적) : 

45,000원*2회 =
90,000

4.전국장애학생체육대회전라북도대표선수훈련비1,000 0 1,000

1.교육운영비 540 0 540
장애학생체육대회운영비(목적) : -460,000

원*1회=
-460,000

(성립전_2추)장애학생체육대회운영비(목

적) : 500,000원*2명 =
1,000,000

2.비품구입비 460 0 460
장애학생체육대회물품구입(목적) : 

460,000원*1회=
460,000

5.특수교육대상자방과후지원 4,952 0 4,952
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1.운영수당 480 0 480
(성립전_2추)내부방과후지원강사비(목적)

 : 40,000원*12차시 =
480,000

2.교육운영비 4,472 0 4,472
(성립전_2추)외부방과후지원(목적) : 

100,000원*9개월*2명 =
1,800,000

(성립전_2추)내부방과후지원재료비(목적)

 : 534,400원*5명 =
2,672,000

6.특수교육대상자통학지원 774 0 774

1.학생복지비 774 0 774
(성립전_2추)학생및학부모통학지원비(목

적) : 774,000원*1명 =
774,000

7.제17회전국장애학생체육대회입상선수포상금400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전_2추)제17회전국장애학생체육대회 

입상선수 포삼금(목적) : 400,000원*1회 =
400,000

2.창의적 체험활동 259,181 207,604 51,577

1.자율활동 48,813 37,725 11,088

1.학생회활동지원 6,890 6,890 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

5.실기대회 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

6.체육대회 3,438 2,250 1,188

1.교육운영비 3,438 2,250 1,188
학생체육대회행사운영비 : 1,188,000원*1

회=
1,188,000

7.학교특색사업 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

8.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0
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9.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)학급운영비(목적) : 450,000

원*22학급 =
9,900,000

2.현장체험학습활동 185,676 147,374 38,302

1.수학여행 176,187 124,930 51,257

1.여비 8,715 6,680 2,035
2학년수학여행인솔교사여비(차량비,식비 

등)  : 1,021,000원*1회=
1,021,000

3학년수학여행사전답사비 : -280,000원*1

회=
-280,000

3학년수학여행인솔교사여비(차량비,식비 

등) : 1,294,000원*1회=
1,294,000

2.교육운영비 167,472 118,250 49,222
(성립전_2추)3학년수학여행활동비(수익자)

 : 130,060원*242명 =
31,475,000

3학년수학여행활동비(수익자) : 

-2,696,000원*1회=
-2,696,000

(성립전_2추)2학년수학여행활동비(수익자)

 : 92,500원*221명 =
20,443,000

2.수련활동 9,489 22,444 -12,955

1.여비 617 940 -323
1학년수련활동사전답사비 : -170,000원*1

회=
-170,000

1학년수련활동인솔교사여비(차량비,식비 

등) : -153,000원*1회=
-153,000

2.교육운영비 8,872 21,504 -12,632
1학년수련활동체험비(수익자) : 

-1,225,500원*8반=
-9,804,000

1학년수련활동차량임차료(수익자) : 

-353,500원*8대=
-2,828,000

3.동아리활동 4,612 5,800 -1,188

1.동아리활동 3,550 3,550 0

1.학생복지비 3,550 3,550 0

2.학교스포츠클럽활동 1,062 2,250 -1,188

1.학생복지비 1,062 2,250 -1,188 스포츠클럽운영비 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

4.진로활동 20,080 16,705 3,375

1.진로체험활동 2,140 2,140 0

1.교육운영비 2,140 2,140 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 10,620 10,620 0

1.교육운영비 10,620 10,620 0

3.진로연계교육 3,945 3,945 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

홍희정 2023년 09월 07일 11시 16분 40초 16 전라북도교육청 전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 3,375 0 3,375

1.교육운영비 3,375 0 3,375
(성립전_2추)체험비(목적) : 3,055,000원

*1회 =
3,055,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 40,000*8학급

 =
320,000

3.자유학기(년) 활동 24,784 23,424 1,360

1.자유학기(년)제활동 24,784 23,424 1,360

1.진로탐색활동 22,784 23,424 -640

1.운영수당 6,698 6,698 0

2.교육운영비 15,786 16,426 -640 체험버스임차료(경상) : -320,000원*2대= -640,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.진로프로그램 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)체험비(목적) : 500,000원*4

회 =
2,000,000

4.선택적 교육활동 136,664 81,901 54,763

1.방과후학교 운영 20,000 12,000 8,000

1.방과후학교운영 20,000 12,000 8,000

1.교과프로그램 20,000 12,000 8,000

1.운영수당 9,990 5,328 4,662
(성립전_2추)프로그램 강사료(목적) : 

37,000원*18시간*7반=
4,662,000

2.교육운영비 9,374 6,312 3,062
(성립전_2추)우수참여자 시상품구입(목적)

 : 5,000원*90명*1회=
450,000

(성립전_2추)교재및재료비(목적) : 

2,512,000원*1회=
2,512,000

(성립전_2추)방역물품 구입(목적) : 

100,000원*1회=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 36 0 36
(성립전_2추)방과후학교 강사 고용보험료

(목적) : 9,000원*4명*1회=
36,000

4.목적사업업무추진비 600 360 240
(성립전_2추)연수및협의회비(목적) : 

240,000원*1회=
240,000

2.독서활동 24,700 24,700 0

1.독서활동운영 24,700 24,700 0

1.도서구입 17,880 17,880 0

1.도서구입비 15,880 15,880 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 3,820 3,770 50

1.운영수당 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 2,820 2,770 50 도서관행사상품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

도서관운영물품구입비 : 350,000원*1회= 350,000

3.사서인건비 0 50 -50

1.공무직인건비 0 50 -50 사서초과근무수당 : -50,000원*1회= -50,000

4.미래학년운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 1,200 1,200 0

3.교기육성 91,064 44,301 46,763

1.[국고]교기운영 91,064 44,301 46,763

1.롤러부운영 58,564 36,301 22,263

1.기간제교원인건비 550 550 0

2.기간제근로자인건비 38,514 16,251 22,263
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비(목

적) : 22,263,000원*1명=
22,263,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 17,100 17,100 0

2.육성종목 운영학교 운영비 16,000 8,000 8,000

1.교육운영비 16,000 8,000 8,000
(성립전_2추)강화훈련비(목적) : 300,000

원*5명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)장비구입(목적) : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전_2추)교통비(목적) : 250,000원*5

명*2회=
2,500,000

(성립전_2추)훈련시설 사용료(목적) : 

600,000원*5월=
3,000,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)훈련 및 대회참가비(목적) : 

500,000원*5명*1회=
2,500,000

(성립전_2추)선수단복비(목적) : 100,000

원*5명*1회=
500,000

4.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,500 0 3,500

1.여비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(목적)

 : 260,000원*5회=
1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비(목적)

 : 500,000원*4회=
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)피복비(목적) : 200,000원*1

회=
200,000

5.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 장비비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)장비구입(목적) : 1,000,000

원*5종*1회=
5,000,000
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6.제52회 전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 강화훈련비(목적) : -287,000원*1회= -287,000

(성립전_2추)강화훈련비(목적) : 175,000

원*5명*2회=
1,750,000

(성립전_2추)장비구입(목적) : 150,000원

*5회=
750,000

장비구입(목적) : 287,000원*1회= 287,000

7.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)강화훈련비(목적) : 375,000

원*4명*1회=
1,500,000

(성립전_2추)장비구입(목적) : 250,000원

*4회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.교육활동 지원 428,597 266,482 162,115

1.교무업무 운영 16,340 16,270 70

1.교무학사운영 16,340 16,270 70

1.교무실무사인건비 170 100 70

1.공무직인건비 170 100 70 교무실무사초과근무수당 : 70,000원*1명= 70,000

2.교무학사운영 4,520 4,520 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0

2.일반업무추진비 700 700 0

3.교육활동홍보 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

4.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.교육과정평가 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 600 600 0
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6.환경정리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 58,092 38,992 19,100

1.학생생활상담지도 43,820 34,320 9,500

1.학생생활지도 운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.배움터자원봉사자 12,320 12,320 0

1.일반수용비 12,320 12,320 0

3.상담실운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 600 1,000 -400
위클래스운영강사수당(경상) : -40,000원

*10회=
-400,000

2.교육운영비 2,700 2,300 400 프로그램운영비(경상) : 200,000원*2회= 400,000

4.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비11,500 11,500 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

5.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

200,000원*4회 =
800,000

(성립전_2추)위기학생지원비(목적) : 

70,000원*1명*10회 =
700,000

6.회복중심생활교육 실천학교 운영비 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)학급별 다모임 간식비(목적)

 : 3,000 * 25명 * 25개반 =
1,875,000

(성립전_2추)사제동행 프로그램(목적) : 

18,000원*25명*5회 =
2,250,000

(성립전_2추)요선도학생 특별교육 및 체험

비(목적) : 19,000원*20명*10회 =
3,800,000

(성립전_2추)또래상담을 통한 위기학생 지

원(목적) : 3,000원*25명 =
75,000

2.학교폭력예방 10,000 0 10,000

1.학교폭력 예방 연극 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)학교폭력예방 연극 운영비(목

적) : 2,000,000원*5회 =
10,000,000

3.학생안전교육 4,272 4,672 -400

1.안전교육 4,272 4,672 -400
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1.교육운영비 4,272 4,672 -400
안전체험학습차량임차료 : -500,000원*8대

=
-4,000,000

안전체험학습체험료 : -672,000원*1회= -672,000

안전체험학습차량임차료(목적) : 450,000

원*8대=
3,600,000

안전체험학습체험료(목적) : 3,000원*224

명=
672,000

3.학습지원실 운영 20,500 19,500 1,000

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 780 780 0

2.정보화실운영 18,920 17,920 1,000

1.학교정보화지원 18,920 17,920 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심번호서비스(목적) : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교육운영비 9,520 9,520 0

3.비품구입비 7,700 7,700 0 정보화기기구입비 : -53,000원*1회= -53,000

프린터구입 : 53,000원*1회= 53,000

4.기타자산취득비 700 700 0

4.교육여건 개선 333,665 191,720 141,945

1.교육환경개선 333,665 191,720 141,945

1.PC구입 4,800 4,800 0

1.비품구입비 4,800 4,800 0

2.교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

3.교육환경개선 6,506 1,000 5,506

1.비품구입비 6,506 1,000 5,506 환경개선비품구입 : 2,466,000원*1개= 2,466,000

철봉 및 평행봉 구입 : 3,040,000원*1개= 3,040,000

4.학교시설환경개선 사업 151,500 151,500 0

1.비품구입비 151,500 151,500 0

5.전자태그(RFID) 기반 물품관리 사업13,880 13,880 0
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1.일반수용비 8,880 8,880 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 무선망 추가 구축비 19,040 19,040 0

1.일반수용비 2,415 2,500 -85 케이블구축비(목적) : -85,000원*1회= -85,000

2.비품구입비 16,625 16,540 85 무선AP구입비(목적) : 85,000원*1회= 85,000

7.교육환경개선사업(대응투자) 지원금20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)도색공사비(목적) : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

8.소규모체육시설설치지원 60,000 0 60,000

1.일반수용비 60,000 0 60,000
(성립전_2추)풋살장 조성공사비(목적) : 

22,936,000원*1회 =
22,936,000

(성립전_2추)인조잔디 구입비(목적) : 

37,064,000원*1회 =
37,064,000

9.교수학습여건개선사업비 13,300 0 13,300

1.일반수용비 750 0 750
교실여건개선물품구입(목적) : 750,000원

*1회=
750,000

2.비품구입비 12,550 0 12,550
(성립전_2추)전동스크린및현수막(목적) : 

3,250,000원*2종=
6,500,000

청소도구함(목적) : -4,406,000원*1회= -4,406,000

(성립전_2추)청소도구함(목적) : 272,000

원*25개=
6,800,000

시험지보관장외2종(목적) : 3,656,000원*1

회=
3,656,000

10.예술교과현대화사업비 15,139 0 15,139

1.일반수용비 2,377 0 2,377
수도 설비 및 전기 공사(목적) : 246,000

원*1회=
246,000

(성립전_2추)수도 설비 및 전기 공사(목

적) : 1,992,000원*1식=
1,992,000

미술실 소모품 구입(목적) : -246,000원*1

회=
-246,000

(성립전_2추)미술실 소모품 구입(목적) : 

246,000원*1회=
246,000

전기공사 : 139,000원*1회= 139,000

2.비품구입비 12,762 0 12,762
(성립전_2추)보관장 구입(목적) : 

6,334,000원*1회=
6,334,000

(성립전_2추)전자칠판 구입(목적) : 

5,928,000원*1대=
5,928,000

(성립전_2추)화이트보드(목적) : 250,000

원*2개=
500,000

11.스마트칠판보급사업 28,000 0 28,000

1.비품구입비 28,000 0 28,000 칠판장구입(목적) : 3,500,000원*8실= 28,000,000

6.학교 일반운영 280,486 258,223 22,263
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1.학교기관 운영 73,439 67,934 5,505

1.부서기본운영 63,829 58,324 5,505

1.교장실운영 11,384 11,384 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 5,480 5,480 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 20,115 19,210 905

1.일반수용비 16,149 15,244 905 관리실관리용품구입 : 557,000원*1회= 557,000

복사기렌탈비 : 29,000원*12월= 348,000

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 96 96 0

5.일반업무추진비 420 420 0

6.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 32,330 27,730 4,600

1.일반수용비 17,450 12,850 4,600 복사기렌탈비 : 2,300,000원*2분기= 4,600,000

2.여비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 9,610 9,610 0

1.사회복무요원인건비 9,610 9,610 0

1.기간제근로자인건비 9,610 9,610 0

2.시설 장비 유지 199,747 186,289 13,458

1.학교시설장비유지 199,747 186,289 13,458

1.공공요금및제세공과금 82,471 75,637 6,834

1.전기요금 54,142 47,308 6,834 전기요금 : 683,400원*10월= 6,834,000

2.상하수도료 17,730 17,730 0

3.기타공공요금 10,599 10,599 0
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2.시설관리용역 10,970 10,970 0

1.일반수용비 10,970 10,970 0

3.시설일반관리 25,740 20,740 5,000

1.기간제근로자인건비 590 590 0

2.일반수용비 24,000 19,000 5,000 소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

시설관리소모품구입  : 1,000,000원*2회= 2,000,000

교내전지작업비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 550 550 0

4.화장실관리 31,002 31,002 0

1.공무직인건비 21,962 21,962 0

2.일반수용비 7,000 7,000 0

3.공무직법정부담금 2,040 2,040 0

5.당직관리 47,940 47,940 0

1.기간제근로자인건비 39,900 39,900 0

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

6.학교체육시설개방지원 1,624 0 1,624

1.전기요금 1,624 0 1,624
(성립전_2추)전기요금(목적) : 324,800원

*5월=
1,624,000

3.학교운영 협력 7,300 4,000 3,300

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,100 2,800 3,300

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

홍희정 2023년 09월 07일 11시 16분 40초 24 전라북도교육청 전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 1,800 1,500 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300
(성립전_2추)학부모동아리(우책통)운영비

(목) : 20,000*15명=
300,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 222 0 222
(성립전_2추)가족과 함께 하는 인성 인권교육 및

 체험 강사비(목적) : 37,000원*2시간=
74,000

(성립전_2추)공정무역 교육 및 체험 강사

비(목적) : 37,000원*2시간=
74,000

(성립전_2추)탄소중립실천교육 및 체험 강

사비(목적) : 37,000원*2시간=
74,000

2.교육운영비 2,778 0 2,778
(성립전_2추)가족과 함께 하는 인성 인권교육 및

 체험 재료구입비(목적) : 20,000원*50명=
1,000,000

(성립전_2추)가족과 함께 하는 인성 인권교육 및

 체험 간식비(목적) : 3,000원*50명=
150,000

(성립전_2추)공정무역 교육 및 체험 재료

구입비(목적) : 15,000원*50명=
750,000

(성립전_2추)공정무역 교육 및 체험 간식

비(목적) : 3,000원*50명=
150,000

(성립전_2추)탄소중립실천교육 및 체험 재

료구입비(목적) : 6,000원*50명=
300,000

(성립전_2추)탄소중립실천교육 및 체험 간

식비(목적) : 3,000원*50명=
150,000

(성립전_2추)도서아나바다 운영물품 구입

(목적) : 278,000원*1회 =
278,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,199,133 1,772,566 426,567
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